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Liikunnallinen  toimintakulttuuri  lisää  motivaatiota  elämänmittaiseen  liikunnallisuuteen  ja  luo 
rakenteita  liikkumiseen  lukion  arjessa.  Samalla  se  vähentää  paikallaan  oloa  ja  stressin 
kokemuksia  sekä  edistää  oppimista.  Riittävästä  levosta  huolehtiminen  ja  opiskelupäivän 
aikaiset  tauot  tukevat  jaksamista  ja  palautumista.  Ruokailu  on  osa  opiskelijoiden  hyvinvointia 
edistävää  toimintakulttuuria.  Yhteisöllisyyttä,  turvallista  ilmapiiriä  ja  mielen  hyvinvointia 
edistävät  toimintatavat ovat osa  jokaista  koulupäivää. Opiskelijaa ohjataan  tunnistamaan oma 
ainutlaatuisuutensa, luomaan ja ylläpitämään ihmissuhteita sekä arvostamaan itseään ja muita.

Opiskelijaa  rohkaistaan  toimimaan  oikeudenmukaisen  ja  kestävän  tulevaisuuden  puolesta. 
Vastuullinen  suhtautuminen  ympäristöön  heijastuu  oppilaitoksen  arjen  valintoihin  ja 
toimintatapoihin.  Toimintatavat  ja  käytännöt  tukevat  opiskelijan  ja  yhteisön  hyvinvointia  sekä 
ilmapiirin  kiireettömyyttä  ja  turvallisuutta.  Yhteisön  vuorovaikutuksessa  korostuvat  avoimuus, 
välittäminen  ja  keskinäinen  arvostus.  Nämä  näkökulmat  ulottuvat  kaikkeen  oppilaitoksen 
toimintaan  ja  ohjaavat  jokaisen  työskentelyä.  Ohjaus  ja  opiskeluhuolto  ovat  oppilaitoksessa 
yhteinen  tehtävä. Opiskelijalla on oikeus saada säännösten mukaista ohjausta  ja  tukea hänen 
yksilöllisyytensä ja erityistarpeensa huomioon ottaen.

Tasaarvo ja yhdenvertaisuus

Lukio  edistää  kaikessa  toiminnassaan  yhdenvertaisuutta  ja  sukupuolten  tasaarvoa.  Yhteisön 
jäsenet  tulevat  kuulluiksi,  kohdatuiksi  ja  kohdelluiksi  samanarvoisina.  Oikeudenmukaisuuden, 
turvallisuuden ja hyväksytyksi tulemisen kokemukset luovat luottamusta ja edistävät työrauhaa. 
Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia tai syrjintää ei hyväksytä, vaan niitä ennaltaehkäistään 
ja niihin puututaan.

Yhdenvertainen  kohtelu  edellyttää  sekä  perusoikeuksien  ja  osallistumisen  mahdollisuuksien 
turvaamista kaikille että yksilöllisten  tarpeiden huomioon ottamista  ja arvostamista. Opetus on 
sukupuolitietoista  ja  jokaisen yksilöllisyyttä kunnioittavaa. Oppiva yhteisö  rohkaisee opiskelijaa 
tunnistamaan omat arvonsa, asenteensa ja voimavaransa. Opiskelijaa ohjataan suhtautumaan 
eri  oppiaineisiin  ja  valintoihin  ilman  sukupuoleen  sidottuja  roolimalleja  sekä  suuntautumaan 
tulevaisuuteensa ja omiin päämääriinsä avoimin mielin.

Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus

Lukiossa arvostetaan kulttuurista ja kielellistä moninaisuutta. Eri kielet, uskonnot ja katsomukset 
elävät  rinnakkain  ja  vuorovaikutuksessa  keskenään.  Oppiva  yhteisö  hyödyntää  maan 
kulttuuriperintöä, kansallis ja vähemmistökieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, 
uskonnollista  ja  katsomuksellista  moninaisuutta.  Yhteisössä  ymmärretään  kielten  keskeinen 
merkitys oppimisessa ja vuorovaikutuksessa sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan 
sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella on tapansa käyttää kieltä, oma käsitteistönsä ja omat 
tekstikäytäntönsä,  jotka  avaavat  käsiteltäviin  ilmiöihin  eri  näkökulmia.  Kielitietoisessa  lukiossa 
kehitetään  opiskelijan  monikielistä  osaamista,  joka  koostuu  tieteenalojen  kielten,  äidinkielten, 
niiden murteiden ja rekistereiden sekä muiden kielten eritasoisesta hallinnasta. Lukiossa jokainen 
opettaja on myös oppiaineensa tiedonalan kielen ja monilukutaidon opettaja.

3.5. Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö
Lukiolain (714/2018) 31 § edellyttää, että nuorten lukiokoulutuksessa tehdään yhteistyötä kotien 
kanssa.  Yhteistyön  lähtökohtana  on  avoin  ja  yhdenvertainen  vuorovaikutus  sekä  keskinäinen 
kunnioitus.  Aktiivinen  yhteistyö  tukee  opiskelijan  oppimisen  edellytyksiä,  tervettä  kehitystä  ja 
hyvinvointia. Yhteistyö vahvistaa opiskelijoiden ja huoltajien osallisuutta sekä oppilaitosyhteisön 
hyvinvointia, turvallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Yhteistyö huoltajien ja kotien kanssa kuuluu lukion 
toimintakulttuuriin, ja se jatkuu säännöllisenä opiskelijan koko lukioopiskelun ajan.

Yhteistyö on monipuolista,  ja sen  toteuttamisen  tapoja kehitetään suunnitelmallisesti. Lukiosta 
koulutusmuotona  ja  sen  käytänteistä  tiedotetaan  huoltajia  ja  heitä  kannustetaan  tukemaan 
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opiskelijan opintoja sekä osallistumaan oppilaitoksen  toiminnan kehittämiseen  ja yhteistyöhön. 
Opiskelijan työskentelyä ja opintojen edistymistä seurataan yhdessä opiskelijan kanssa, ja niistä
annetaan  riittävän usein  tietoa hänen huoltajilleen.  Lisäksi  opiskelijoille  ja  huoltajille  annetaan 
tietoa ohjauksesta, yhteisöllisestä opiskeluhuollosta sekä erityisopetuksesta ja muusta oppimisen 
tuesta.

Opiskelijan  yksilölliset  edellytykset  ja  tarpeet  ohjaavat  yhteistyön  toteutusta.  Kodin  ja 
oppilaitoksen yhteistyössä  ja erityisesti  yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa otetaan huomioon 
aikuistuvan  nuoren  ja  täysiikäisen  opiskelijan  kehittyvä  itsenäisyys  ja  oma  vastuullisuus. 
Yhteistyössä huomioidaan myös perheiden moninaisuus  ja yksilöllisyys. Huoltajien osaamisen 
hyödyntäminen  oppilaitoksessa  vahvistaa  toimintakulttuuria.  Yhteistyö  korostuu  koulutuksen 
nivelvaiheissa, opintojen suunnittelussa ja mahdollista tukea tarvitsevan opiskelijan ohjaamisessa 
ja tukemisessa.

Vastuu  yhteistyön  kehittämisestä  sekä  sen  edellytysten  ja  toimintatapojen  luomisesta  on 
koulutuksen  järjestäjällä.  Koulutuksen  järjestäjä  päättää  paikallisessa  opetussuunnitelmassa 
kodin ja oppilaitoksen yhteistyön toteuttamisesta.

Paikallinen tarkennus

Kodin ja lukion välinen yhteistyö on säännöllistä ja johdonmukaista. Sonkajärven 
lukiossa järjestetään säännöllisesti vanhempainiltoja ja tiedotetaan opiskelijoita ja alaikäisten 
opiskelijoiden huoltajia lukion ajankohtaisista aiheista lukion viestintäkanavien kautta. 
Aineenopettajat ovat vastuussa oppimisen tuen tarjoamisesta omassa oppiaineessaan. 
Opiskelijoita ja huoltajia rohkaistaan olemaan matalalla kynnyksellä yhteydessä mahdollisesta 
tuen tarpeesta aineenopettajaan, ryhmänohjaajaan, erityisopettajaan  ja opiskeluhuollon 
henkilöstöön.

3.6. Korkeakoulut, työelämä ja kansainvälisyys
Nuorten  lukiokoulutuksessa  opiskelijalla  tulee  olla  mahdollisuus  kehittää  jatko
opintovalmiuksiaan,  kansainvälistä  osaamistaan  sekä  työelämä  ja  yrittäjyysosaamistaan 
(lukiolaki  714/2018,  15  §).  Opiskelijan  lukioopintojen  etenemisen  sekä  jatkoopintoihin  ja 
työelämään siirtymisen tueksi opiskelija laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman.

Opiskelijalle  järjestetään  mahdollisuuksia  yksilöllisiin  opintoja  koskeviin  valintoihin  niin,  että 
hän  voi  hyödyntää  korkeakoulujen  ja  muiden  oppilaitosten  opetustarjontaa  kotimaassa  ja 
kansainvälisesti.

Lukioopinnoissa  hyödynnetään  monipuolisesti  opiskeluympäristöjä,  jotka  lisäävät  jatko
opintojen  sekä  yritys  ja  työelämän  tuntemusta  myös  kansainvälisesti,  tukevat  opiskelijan 
opiskelumotivaatiota sekä auttavat häntä löytämään omat vahvuutensa (valtioneuvoston asetus 
lukiokoulutuksesta 810/2018, 4 §). Lisäksi opiskelijalle avataan näkymiä tulevaisuusajatteluun ja 
ennakointiin.

Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuunnitelman tavoitteita 
ja sisältöjä vastaava osaaminen (lukiolaki 714/2018, 27 §).

Lukion  opintotarjontaa  suunniteltaessa  voidaan  opintojaksoihin  yhdistää  kansainvälisyys 
ja  työelämäosaamisen  osioita  sekä  korkeakouluopintoihin  tutustumista.  Paikallisessa 
opetussuunnitelmassa  konkretisoidaan  yhteistyön  tavoitteet  ja  muodot  sekä  päätetään 
yhteistyötahoista.  Jatkoopinto,  työelämä  ja  kansainvälisyysvalmiuksia  vahvistetaan  lukion 
toimintakulttuurissa, laajaalaisen osaamisen toteutuksissa ja kaikkien oppiaineiden opinnoissa.

Korkeakouluyhteistyö
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Lukiokoulutus  antaa  opiskelijalle  valmiudet  aloittaa  korkeakoulututkintoon  johtavat  opinnot 
yliopistossa tai ammattikorkeakoulussa. (Lukiolaki 714/2018, 2 § 1 mom.)

Osa lukiokoulutuksen oppimäärän opinnoista on järjestettävä yhteistyössä yhden tai useamman 
korkeakoulun kanssa. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.)

Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on monipuoliset mahdollisuudet 
saada  tietoa  ja  kokemuksia  korkeakouluopiskelusta.  Keskeisenä  tavoitteena  on  sujuvoittaa 
opiskelijan siirtymistä lukiosta korkeaasteen opintoihin ja edelleen työelämään.

Korkeakouluopintoja ja niihin liittyviä valmiuksia kytketään sekä laajaalaiseen osaamiseen että 
eri  oppiaineiden  tavoitteisiin  ja  sisältöihin.  Lukion ohjaustoiminta  yhteistyössä eri  oppiaineiden 
opetuksen  kanssa  motivoi  opiskelijaa  tutustumaan  korkeakoulujen  ja  muiden  oppilaitosten 
opintotarjontaan sekä niiden kautta avautuviin elämänvalintoihin  ja  työ  ja uramahdollisuuksiin. 
Ohjaustoiminta  tukee  myös  konkreettisesti  opiskelijan  jatkoopintosuunnitelman  laatimista. 
Korkeakouluopintoihin  tutustumiseen  tähtäävät  ja  korkeakouluissa  suoritettavat  opinnot 
sisällytetään osaksi opiskelijan henkilökohtaista opintosuunnitelmaa.

Opiskelijaa  ohjataan  tutustumaan  korkeakoulujen  tarjontaan  ennakkoluulottomasti,  ilman 
sukupuolittuneita  tai  muita  ennakkoasenteita.  Opiskelijaa  ohjataan  valmistautumaan 
jatkuvaan  oppimiseen  ja  hankkimaan  monipuolisia  valmiuksia,  joita  tarvitaan  erilaisissa 
korkeakouluopinnoissa ja työelämän eri aloilla. Lukiossa tutustutaan kansainvälisiin jatkoopinto 
ja uranäkymiin. Yleissivistyksen, kulttuurien tuntemuksen ja kielitaidon merkitystä tuodaan esille 
edellytyksinä  korkeakouluopinnoissa  ja  työelämässä  menestymiselle.  Korkeakouluopintoihin 
valmistautumisessa  korostuvat  laajaalaisen  osaamisen  alueista  monitieteinen  ja  luova 
osaaminen, vuorovaikutusosaaminen sekä globaali ja kulttuuriosaaminen. Korkeakouluopintoihin 
tutustumisen konkreettiset muodot päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa.

Työelämävalmiudet

Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 
kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 
3 mom.)

Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on yhtäläiset ja monipuoliset 
mahdollisuudet saada tietoa työelämän tarjoamista mahdollisuuksista ja kehityssuunnista oman 
tulevaisuutensa ja jatkoopintojensa hahmottamiseen. Opiskelijaa rohkaistaan myös tutustumaan 
työelämän  tarjoamiin  kansainvälisiin  ja  globaaleihin  näkymiin.  Opiskelija  tutustuu  uusiin 
työn,  yrittäjyyden  ja  taloudellisen  toimeliaisuuden muotoihin muodostaakseen  käsityksen  siitä, 
millaista osaamista nyt ja tulevaisuudessa tarvitaan. Opiskelijalle tarjotaan oppimiskokemuksia, 
jotka  kannustavat  ennakkoluulottomuuteen,  aloitteellisuuteen,  yrittäjämäiseen  toimintaan, 
yhteistyöhön,  vastuullisuuteen  sekä  rakentavaan  ongelmanratkaisuun  kestävän  tulevaisuuden 
periaatteiden mukaisesti.

Opiskelijaa  kannustetaan  toimimaan  luovasti,  eettisesti  kestävästi  ja  rohkeasti  nopeasti 
muuttuvissa  toimintaympäristöissä,  työelämässä  ja muissa  elämäntilanteissa  sekä  tarttumaan 
erilaisiin mahdollisuuksiin. Häntä ohjataan tiedostamaan ja dokumentoimaan opintoihin ja työhön 
liittyviä kiinnostuksen kohteitaan, vahvuuksiaan ja osaamistaan. Lukio luo edellytykset sille, että 
opiskelijat  jakavat  ja  reflektoivat  työelämään  ja  yrittäjyyteen  liittyviä  teemoja  ja  osaamistaan 
aktiivisesti, ennakkoluulottomasti ja järjestelmällisesti.

Opiskelijan yrittäjyys ja työelämävalmiuksia syvennetään eri oppiaineissa osana opintojaksoja ja 
opiskelujen ohjausta sekä muissa lukion toiminnoissa kehittämällä erityisesti monipuolisia lukion 
ja  työelämän sekä  lukion, yritysten  ja kolmannen sektorin välisiä yhteistyömuotoja. Oppiaineet 
ja laajaalainen osaaminen sekä opintoihin hyväksi luettava lukion ulkopuolinen toiminta avaavat 
näkymiä merkitykselliseen elämään, jossa työ on yhtenä keskeisenä osana.
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Työelämään  valmentautumisessa  korostuvat  laajaalaisen  osaamisen  alueista 
vuorovaikutusosaaminen, monitieteinen ja luova osaaminen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä 
eettisyys  ja  ympäristöosaaminen. Näiden  osana  tai  lisäksi  painottuvat  elämänhallinnan  taidot, 
yhteistyö  ja  tiimitaidot,  kieli  ja  kulttuuritaidot, motivoituminen  uuden  oppimiseen,  joustavuus, 
kyky arvioida ja kehittää omaa osaamistaan sekä ymmärrys työelämään vaikuttavien muutosten 
vaikutuksesta oman osaamisen kehittämiselle.

Lukio linjaa paikallisessa opetussuunnitelmassa yhteistyöstään työelämän, kuten yritysmaailman, 
julkisen sektorin ja kolmannen sektorin edustajien kanssa.

Kansainvälinen osaaminen

Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 
kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 
3 mom.)

Lukiokoulutuksen  kansainvälisyys  monipuolistaa  opiskelijan  kokemusmaailmaa,  avartaa 
maailmankuvaa  sekä  vahvistaa  valmiuksia  eettisesti  kestävään  toimintaan  globalisoituneessa 
haasteiden  ja  mahdollisuuksien  maailmassa.  Osaamisen  kehittämisessä  otetaan  huomioon 
YK:n kestävän kehityksen ohjelma Agenda 2030  ja erityisesti  sen  tavoite 4.7,  jossa kuvataan 
globaalikansalaisuuden piirteitä.

Opiskelijan  kansainvälistä  osaamista  kartutetaan  eri  oppiaineiden,  niiden  välisen  yhteistyön 
sekä  laajaalaisen  osaamisen  kautta.  Huomiota  kiinnitetään  lukion  ja  koulutuksen  järjestäjän 
monipuoliseen kieliohjelmaan ja sen ratkaisuihin sekä kulttuurien tuntemuksen syventämiseen.

Opiskelijaa ohjataan aktiiviseen ja suunnitelmalliseen kansainväliseen toimintaan hyödyntämällä 
kotikansainvälisyyttä  ja  kansainvälistä  liikkuvuutta.  Kotikansainvälisyys  käsittää  esimerkiksi 
kansainvälisiä  vierailuja  tai  projekteja,  jotka  toteutetaan  lukiossa,  sen  lähiympäristössä  tai 
virtuaaliteknologian avulla. Opiskelijaa kannustetaan myös osallistumaan omaehtoisesti tai lukion 
tarjonnan mukaisesti tutustumis ja opintojaksoihin tai vaihtoopiskeluun ulkomailla.

Kansainvälistä  osaamista  vahvistavat  laajaalaisen  osaamisen  alueista  erityisesti 
vuorovaikutusosaaminen,  yhteiskunnallinen  osaaminen  sekä  globaali  ja  kulttuuriosaaminen. 
Näiden  osana  tai  lisäksi  painottuvat  globaalikansalaisen  asenne,  kulttuuriset  ja  kielitaidot, 
yhteistyö  ja  tiimitaidot  sekä  avoin  kiinnostus  uusien  ulottuvuuksien  ja  mahdollisuuksien 
kohtaamiseen ja elinikäiseen oppimiseen.

Kansainvälisen  osaamisen  painotukset  ja  lukion  kansainvälisen  toiminnan  muodot  päätetään 
paikallisessa opetussuunnitelmassa.
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4. Opiskelijan ohjaus ja tukeminen

4.1. Ohjaus
Lukiokoulutuksen oppimäärää suorittavalla opiskelijalla on oikeus saada  tarpeidensa mukaista 
henkilökohtaista  ja  muuta  opintojen  ohjausta  sekä  jatkoopintoihin  hakeutumiseen  liittyvää 
ohjausta  (lukiolaki 714/2018, 25 § 2 mom.). Ohjaus on  lukion  toiminnassa kokonaisuus,  jonka 
tulee  syventää  perusopetuksessa  annettua  ohjausta  jatkumona  lukion  jälkeisiin  opintoihin. 
Ohjauksen  avulla  opiskelija  parantaa  valmiuksiaan  selviytyä  muuttuvissa  elämäntilanteissa 
sekä  oppii  arvioimaan  lukioopintoja  ja  jatkoopiskelua  koskevia  valintojaan  tulevaisuuden 
osaamistarpeiden  näkökulmasta.  Lukion  laajaalaisen  osaamisen  tavoitteiden  mukaisesti 
lukioopiskelu  konkretisoituu  elinikäisinä  työelämävalmiuksina  ja  taitoina  sekä  laajempana 
yhteiskunnallisena osaamisena.

Ohjaustoiminta  tukee  opiskelijan  hyvinvointia,  kasvua  ja  kehitystä,  tarjoaa  aineksia 
itsetuntemuksen  ja  itseohjautuvuuden  lisääntymiseen  sekä  kannustaa  aktiiviseen 
kansalaisuuteen. Opiskelijoiden yhteisöllisyyttä, osallisuutta, toimijuutta sekä luottamusta omaan 
osaamiseen  kehitetään  ja  pidetään  yllä  lukioopintojen  ajan.  Ohjauksen  avulla  edistetään 
koulutuksen yhdenvertaisuutta ja tasaarvoa sekä ehkäistään syrjäytymistä. Sukupuolitietoisella 
ohjauksella  luodaan  tasavertaisia edellytyksiä eri  sukupuolten sijoittumiselle  jatkoopintoihin  ja 
työelämään. Opiskelun ja hyvinvoinnin seuraamisesta ja tukemisesta huolehditaan yhteistyössä 
huoltajien sekä lukiokoulutuksen ja opiskelijahuoltohenkilöstön kanssa.

Ohjaus  on  lukiokoulutuksen  henkilöstön  tavoitteellisesti  johdettua  yhteistä  työtä,  johon  kuuluu 
yhteistyö korkeakoulujen ja työelämän kanssa. Ohjausta voidaan järjestää opintojaksomuotoisena 
opetuksena,  henkilökohtaisena  ja  pienryhmäohjauksena,  vertaisohjauksena  sekä  näiden 
yhdistelmänä.  Opiskelija  on  ohjauksessa  aktiivinen  ja  osallistuva  toimija,  ja  hänellä 
tulee  olla  mahdollisuus  osallistua  opintojensa  aikana  korkeakoulujen  ja  työelämän  kanssa 
toteutettaviin  opintokokonaisuuksiin.  Opintoohjaaja  vastaa  oppilaitoksen  opintoohjauksen 
koordinoinnista  ja  käytännön  toteutuksesta.  Ryhmänohjaaja  toimii  opiskelijaryhmänsä 
lähiohjaajana. Aineenopettaja ohjaa opiskelijaa opettamansa aineen opiskelutaidoissa ja auttaa 
häntä kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan. Lisäksi aineenopettaja tukee opiskelijan jatko
opintovalmiuksia ja työelämätuntemusta oman oppiaineensa osalta korkeakoulujen ja työelämän 
kanssa tehtävässä yhteistyössä. Aineenopettaja sisällyttää opetukseensa kokonaisuuksia, jotka 
sitovat opiskeltavan aineen jatkoopintoihin ja työelämään.

Ohjausta  tulee  eriyttää  ottamalla  huomioon  jokaisen  opiskelijan  yksilölliset  lähtökohdat, 
tarpeet, tavoitteet, harrastukset, kiinnostusten kohteet, osaamisalueet sekä elämäntilanteeseen 
vaikuttavat  tekijät.  Opiskelijan  yksilöllisten  tarpeiden  huomioonottamista  voidaan  tehostaa  eri 
asiantuntijoiden yhteistyöllä. Opiskelijan tulee saada tietoa siitä, mitkä ovat eri toimijoiden tehtävät 
ohjauksen kokonaisuudessa sekä missä asioissa ja miten opiskelija voi saada heiltä tukea.

Paikalliseen opetussuunnitelmaan tulee sisältyä kuvaus siitä, miten siirtymävaiheen yhteistyötä 
toteutetaan  perusopetuksen,  ammatillisen  koulutuksen,  korkeaasteen  koulutuksen  sekä 
muiden  koulutusta  järjestävien  tahojen  kanssa.  Korkeaasteen  oppilaitosten  kanssa  tulee 
erikseen  kehittää  tapoja,  jotka  mahdollistavat  opiskelijoille  orientoivat  opinnot  korkea
asteella  sekä  vaihtoehtoiset  väylät  hakeutua  jatkoopintoihin.  Lisäksi  tulee  kuvata,  miten 
alueellista monialaista yhteistyötä toteutetaan työelämän, paikallisten työ ja elinkeinopalvelujen, 
sosiaali  ja  terveystoimen,  nuorisotoimen  sekä  muiden  toimijoiden  kanssa.  Paikallisessa 
opetussuunnitelmassa  kuvataan,  miten  ohjauksella  varmistetaan  opiskelijan  mahdollisuus 
kehittää kansainvälisyys, työelämä ja yrittäjyysosaamistaan.

Osaksi paikallista opetussuunnitelmaa laaditaan ohjaussuunnitelma, jossa kuvataan ohjauksen 
järjestäminen oppilaitoksessa. Se toimii ohjaustyön arvioinnin ja kehittämisen välineenä.
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Lukion  ohjaussuunnitelman  tulee  sisältää  lukion  opetussuunnitelman  perusteiden  pohjalta 
seuraavat:

• ohjauksen keskeiset käsitteet
• ohjauksen tehtävät ja tavoitteet
• ohjauksen järjestäminen
• ohjauksen toimijat ja työnjako
• ohjaus  siirtymävaiheissa:  yhteistyö  perusopetuksen,  korkeaasteen,  toisen  asteen 

ammatillisten oppilaitosten ja muiden koulutuksen järjestäjien kanssa sekä jatkoohjauksen 
järjestäminen

• ohjauksen sisällöt, menetelmät ja työtavat
• ohjauksen yhteistyö työelämän ja muiden oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen kanssa
• ohjaustoiminnan arviointi.

Ohjaussuunnitelmassa  tarkastellaan  myös  esteettömyyttä  siirtymävaiheissa.  Suunnitelmassa 
kuvataan toimintamalleja, joiden avulla turvataan yhdenvertaisuus hakeutumisvaiheessa lukioon 
ja sieltä jatkoopintoihin. Lisäksi suunnitelmaan sisällytetään kuvaus toimenpiteistä, joiden avulla 
varmistetaan esteetön opintopolku ja oppimisympäristö.

Lukiolain  (714/2018)  26  §:n  1  momentin  mukaan  lukiokoulutuksen  oppimäärää 
suorittava  opiskelija  laatii  itselleen  henkilökohtaisen  opintosuunnitelman,  joka  sisältää 
opiskelusuunnitelman, ylioppilastutkintosuunnitelman sekä jatkoopinto ja urasuunnitelman lukio
opintojen etenemisen sekä jatkoopintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi. Lukiolain 26 §:n 2 
momentin mukaan henkilökohtainen opintosuunnitelma laaditaan opintojen alussa oppilaitoksen 
opetus ja ohjaushenkilöstön tuella ja sitä päivitetään säännöllisesti opintojen edetessä.

Henkilökohtainen opintosuunnitelma koostuu seuraavista osista:

1) opiskelusuunnitelma

• aikaisempi koulutus ja muu osaaminen
• suomen/ruotsin kielen taito ja muu kielitaito sekä kielenopiskeluvalmiudet
• hyväksi luettavat opinnot ja/tai oppimäärät sekä muu hyväksi luettava osaaminen
• suoritettavat opinnot; lukioopinnoissa eteneminen, opintojaksovalinnat
• opiskeluolosuhteet, opintojen suorittamistavat ja mahdolliset erityiset opetusjärjestelyt

• opiskeluvalmiudet ja mahdollinen tuen tarve
• korkeakouluissa  ja  mahdollisesti  muissa  oppilaitoksissa  toteutettavat  opiskelu  ja/tai 

tutustumisjaksot
• työelämän tutustumisjaksot
• arvioitu opiskeluaika

2) ylioppilastutkintosuunnitelma

3) jatkoopinto ja urasuunnitelma.

Lukiolain  (714/2018)  27  §:n  1 momentissa määrätään,  että  koulutuksen  järjestäjän  tehtävänä 
on opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen yhteydessä selvittää ja tunnistaa 
opiskelijan  aiemmin  hankkima  osaaminen  tämän  esittämän  selvityksen  perusteella.  Lukiolain 
27  §:n  2  momentin  mukaan  koulutuksen  järjestäjän  on  tunnustettava  myös  muualla  hankittu 
paikallisen opetussuunnitelman  tavoitteita  ja  sisältöjä  vastaava osaaminen. Lukiolain 27 §:n 3 
momentin mukaan opiskelijan on  tarvittaessa osoitettava osaamisensa koulutuksen  järjestäjän 
päättämällä tavalla.

Ohjauksen  merkitys  korostuu  koulutuksen  nivel  ja  siirtymävaiheissa.  Oppilaitos  antaa  tietoa 
lukiokoulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen, opintoohjaajille  ja opettajille 
sekä  tarjoaa  heille  mahdollisuuksia  tutustua  opetukseen  lukiossa.  Lukioopintonsa  aloittava 
opiskelija perehtyy oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. Ohjausprosessin aikana 
opiskelija suunnittelee opintoohjelmaansa siten, että hän tunnistaa ja huomioi jatkoopintojen ja  O
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työelämän tarjoamia mahdollisuuksia. Näitä asioita käsitellään ohjauksessa koko lukioopintojen 
ajan.

Opiskelijalla  on  oikeus  saada  ohjausta  muihin  opintoihin  hakeutumisessa,  jos  hänen 
opiskeluoikeutensa  lukiokoulutuksen  oppimäärän  suorittamiseen  on  päättymässä  tai  hän  on 
ilmoittanut  eroamisestaan  (lukiolaki  714/2018,  25  §  3  mom.).  Lukiokoulutuksen  oppimäärän 
suorittaneella  opiskelijalla,  joka  ei  ole  saanut  jatkoopiskelupaikkaa  tutkintoon  johtavassa 
koulutuksessa,  on  oikeus  saada  opintoihin  hakeutumiseen  ja  urasuunnitelmiin  ohjausta 
oppimäärän  suorittamisvuotta  seuraavan  vuoden  aikana.  Ohjauksesta  vastaa  koulutuksen 
järjestäjä, jonka oppilaitoksessa opiskelija on suorittanut oppimäärän. (Lukiolaki 714/2018, 25 § 
4 mom.)

4.2. Oppimisen tuki ja erityisopetus

4.2.1. Oppimisen tuki
Oppimisen  tuki merkitsee  opiskelijan  yksilöllisiin  tuen  tarpeisiin  vastaamista  sekä  yhteisöllisiä 
ja  opiskeluympäristöön  liittyviä  tukiratkaisuja.  Oppimisen  tukea  järjestetään  opiskelijoille 
monipuolisesti,  joustavasti  ja vaihtoehtoisia menetelmiä hyödyntäen. Oppimisen tukea voidaan 
toteuttaa opiskelijoiden tarpeiden mukaisesti sekä yksilö että ryhmämuotoisesti.

Oppimisen tuen pääpaino on helposti saavutettavassa tuessa, jota annetaan opiskelijalle heti tuen 
tarpeiden ilmetessä ja jolla voidaan ennaltaehkäistä vaikeuksien kasautumista. Oppimisen tuki on 
tarkoitettu aineenopetuksen tueksi niille opiskelijoille, joilla on vaikeuksia suoriutua opinnoistaan. 
Tukitoimet  toteutetaan opetushenkilöstön yhteistyönä. Tukitoimia ovat aineenopettajan antama 
tukiopetus,  aineenopettajan  ja  erityisopettajan  antama  opetus  sekä  erityisopettajan,  opinto
ohjaajan  ja muun henkilöstön antama tuki  ja ohjaus. Tukitoimia on annettava riittävästi, oikea
aikaisesti  ja  siten,  että  ne  edistävät  opiskelijoiden  oppimista,  osaamisen  osoittamista,  jatko
opintoihin siirtymistä ja hyvinvointia.

Aineenopettaja  ottaa  huomioon  opiskelijan  tuen  tarpeet  oppituntien  suunnittelussa  ja 
opetusjärjestelyissä,  esimerkiksi  valitsemalla  monipuolisia  opetusmenetelmiä  ja  eriyttämällä 
opetusta.

Opiskelijalla  on  oikeus  saada  tukiopetusta  eli  aineenopettajien  antamaa  opetusta  ja  ohjausta 
opiskelijan  oppimiseen  liittyviin  tuen  tarpeisiin  vastaamiseksi.  Tukiopetusta  voidaan  antaa 
opiskelijalle,  joka  on  jäänyt  tilapäisesti  jälkeen  opinnoissaan  tai  joka  tarvitsee  muusta 
syystä  tukea  tai  ohjausta  lukioopintojen  suorittamiseksi.  Tukiopetusta  voidaan  antaa  myös 
opiskelutaitojen, kuten kielellisten, matemaattisten tai tietoteknisten valmiuksien, vahvistamiseksi 
taikka opiskelutekniikkaan liittyvien taitojen tukemiseksi. Tukiopetukseen voi sisältyä kielitaidon 
vahvistamista silloin, kun opiskelijalla on puutteellinen osaaminen   opetuskielen sanastossa tai 
kielen käytön tavoissa.

Osana oppimisen tukea tarjotaan erityisopettajan antamaa opetusta, tukea ja ohjausta. Tällaisesta 
erityisopettajan  antamasta  oppimisen  tuesta  ei  tehdä  lukiolain  (714/2018)  28  b  §:n  mukaista 
erityisopetuksen hallintopäätöstä.

Erityisopettajan antama tuki voi olla esimerkiksi keskustelua opiskelijan tuen tarpeista ja opiskelua 
tukevista keinoista tai lukemisen ja kirjoittamisen vaikeuksien testaamista.  Lisäksi erityisopettaja 
voi yhdessä opiskelijan kanssa etsiä tälle sopivia opiskelustrategioita sekä antaa tukea ja ohjausta 
opiskelutaitojen  kehittämiseen,  kokonaisuuksien  jäsentämiseen,  tehtävien  aikatauluttamiseen 
ja  valmiiksi  saamiseen  sekä  itsenäiseen  ja  tavoitteelliseen  opiskeluun.  Erityisopettaja  voi 
tukea  opiskelijaa  konsultoimalla  muita  opettajia  ottamaan  huomioon  opiskelijoiden  tuen 
tarpeita.  Tällainen  erityisopettajan  tuki  on  useimmiten  riittävää  niille  opiskelijoille,  joilla  on 
esimerkiksi kapeaalaisia oppimisen vaikeuksia tai lukemisen ja kirjoittamisen tai matemaattisen 
hahmottamisen vaikeuksia.

Erityisopettajan  antama  oppimisen  tuki  voi  olla  myös  ylioppilastutkinnon  erityisjärjestelyjen 
tarpeen  arviointia  sekä  lukioaikaisten  oppimisen  ja  osaamisen  osoittamisen  tapojen  ja 
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erityisjärjestelyjen  suunnittelua  yhteistyössä  aineenopettajien  kanssa. Opiskelijalle  tulee  antaa 
mahdollisuus kokeilla erityisjärjestelyjä lukioopintojen aikana, jotta niiden tarvetta ja toimivuutta 
voidaan  arvioida.  Tarvittaessa  eritysopettaja  ohjaa  tarvittavien  lausuntojen  hankkimisessa  ja 
erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkinnon kokeita varten.

Lukiolain  28  §:n  mukaan  opiskelijan  tuen  tarvetta  tulee  arvioida  opintojen  alussa  sekä 
säännöllisesti  opintojen  edetessä.  Opettajat  arvioivat  tuen  tarvetta  yhdessä  opiskelijan  ja 
tarvittaessa  huoltajan  kanssa.  Arvioinnissa  voivat  opiskelijan  suostumuksella  olla  mukana 
myös muut  tuen  järjestämisen  kannalta  tarpeelliset  asiantuntijat.  Tuen  tarpeen  tunnistaminen 
voi  perustua  myös  perusopetuslain  (628/1998,  muutettu  lailla  1288/2013)  40  §:n  ja 
oppivelvollisuuslain  (1214/2020)  23  §:n  perusteella  siirrettävään  koulutuksen  järjestämisen 
kannalta välttämättömään  tietoon  tai opettajien  ja muun henkilöstön havaintoihin. Lisäksi  tuen 
tarpeen arvioinnissa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten alkuseulontoja tai haastatteluja. 
Opiskelijaa on hyvä rohkaista myös itse kertomaan aineenopettajille, erityisopettajille tai opinto
ohjaajille sellaisista oppimisen vaikeuksistaan, jotka eivät välttämättä tule muutoin esille.

Opiskelija  voi hakeutua  itsenäisesti  tai  hänet  voidaan ohjata  tukitoimien pariin. Opiskelijalla ei 
kuitenkaan     ole velvollisuutta ottaa vastaan oppimisen  tukea. Lukiokoulutuksen suorittaminen 
perustuu  opiskelijan  aktiivisuuteen  ja  omaaloitteisuuteen  opintojen  edistämisessä. Oppimisen 
tukea ei ole suunnattu  tilanteisiin,  jossa opiskelija omavalintaisten  tai  luvattomien poissaolojen 
vuoksi jää jälkeen opinnoissaan. Tällöinkin tärkeää on ottaa huomioon oppimisen tuen tarpeen 
arvioinnissa opiskelijan elämäntilanne kokonaisuudessaan.

Opiskelijaa opettavat aineenopettajat, erityisopettajat ja opintoohjaajat suunnittelevat tukitoimet 
yhdessä  opiskelijan  kanssa.  Tukitoimet  voidaan  tarvittaessa  ja  opiskelijan  suostumuksella 
suunnitella  yhteistyössä  muiden  asiantuntijoiden  kanssa.  Tukitoimet  ja  niiden  mahdolliset 
muutokset  kirjataan  opiskelijan  pyynnöstä  hänen  henkilökohtaiseen  opintosuunnitelmaansa 
(lukiolaki  28  §  2  mom.).  Tukitoimista  vastaava  opettaja  tai  opintoohjaaja  huolehtii  siitä,  että 
opiskelijalla  on  tieto  mahdollisuudesta  saada  tukitoimet  kirjattua.  Hän  voi  samalla  selvittää 
opiskelijan tahdonilmaisun kirjaamiseen. Tukitoimien toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan ja 
arvioidaan säännöllisesti.

Opiskelijan oppimista ja hyvinvointia tuetaan tarvittaessa monialaisena yhteistyönä. Opiskelija voi 
saada tarpeen mukaan oppimisen tukea ja ohjausta aineen ja erityisopettajien ja opintoohjaajien 
lisäksi muulta henkilöstöltä, kuten opiskeluhuollon henkilöstöltä.

Osana  oppimisen  tukea  opiskelijan  oppimista  voidaan  edistää myös  tarjoamalla  oppimista  ja 
hyvinvointia  lisääviä  lukion  oppimäärään  sisältyviä  opintoja,  jotka  antavat  tukea  esimerkiksi 
opiskelutaitoihin, elämänhallintaan tai eri oppiaineiden opiskeluun.

Paikallinen tarkennus

Lukiossa oppimisen tuki lähtee aina opiskelijan yksilöllisestä tarpeesta, mutta huoli oppimisen 
tuen tarpeesta voi herätä keneltä tahansa. Opiskelijalle tarjotaan niitä tuen muotoja, 
jotka hänen tilanteessaan hyödyttävät häntä eniten. Aineenopettajan ja erityisopettajan 
tuen lisäksi opiskelijalla ovat käytettävissään oppilashuollon palvelut: kouluterveydenhoitaja, 
koululääkäri, koulupsykologi, koulukuraattori ja etsivä nuorisotyöntekijä. Sonkajärven kunnan 
etsivä nuorisotyöntekijä tukee lukion opiskelijoiden kokonaisvaltaista hyvinvointia koulun 
henkilöstön ja opiskeluhuollon henkilöstön lisäksi.

Lukion oppimisen tuen kuvaus on Sonkajärven lukion tiedotuskanavissa (Wilma, opintoopas, 
ryhmänohjaajan tunnit, henkilökohtaiset keskustelut ryhmänohjaajan ja opintoohjaajan kanssa, 
vanhempainillat). Lisäksi lukion erityisopettaja tiedottaa opiskelijoita ja huoltajia oppimisen 
tuen järjestämisestä Sonkajärven lukiossa syyslukukauden alussa. Oppimisen tuen asioita 
käydään läpi säännöllisesti myös lukion vanhempainilloissa, opintoohjaajan kanssa käydyissä 
keskusteluissa ja ryhmänohjaustuokioissa.

Aineenopettajat arvioivat opiskelijoiden tuen tarvetta säännöllisesti osana omaa opetustaan. 
Tuen tarve voi ilmetä esimerkiksi tuntityöskentelyssä, kotitehtävissä tai kokeen suorittamisessa. 
Tuen tarve voi liittyä esimerkiksi työskentelyyn ryhtymisessä tai valmiiksi saamisessa, rauhallisen 
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(koe)ympäristön tai lisäajan tarpeena tai muina erityisjärjestelyinä. Aineenopettaja ilmoittaa 
mahdollisista havainnoistaan opiskelijalle ja tämän ryhmänohjaajalle.  

Opiskelijaa opettavat aineenopettajat, erityisopettaja ja opintoohjaaja suunnittelevat ja arvioivat 
tukitoimet yhdessä opiskelijan kanssa. Mukana on myös huoltaja, jos opiskelija on alaikäinen. 
Oppimisen tukea toteutetaan joustavasti yksilö tai pienryhmäopetuksena aineenopettajien, 
erityisopettajan ja opintoohjaajan yhteistyönä. Tuki voi olla tukiopetusta, oppimistekniikoiden 
ohjausta, kieli ja matematiikkavalmiuksien vahvistamista tai muita erityisjärjestelyjä oppimisen ja 
osaamisen osoittamisessa.

4.2.2. Erityisopetus
Opiskelijalla  on  oikeus  erityisopetukseen,  jos  edellä  kuvattu  oppimisen  tuki  ei  ole  riittävää 
opiskelijan tuen tarpeeseen nähden ja hän tarvitsee todennettujen oppimisvaikeuksien tai muun 
niihin rinnastettavan syyn vuoksi erityisopetusta lukion oppimäärän suorittamiseksi.

. Muulla rinnastettavalla syyllä tarkoitetaan tilanteita, joissa opiskelija tarvitsisi erityispedagogista 
tukea  jonkin  muun  syyn  kuin  oppimisvaikeuksien,  vamman  tai  sairauksien  takia.  Muu  syy 
voi  olla  esimerkiksi  vaikeaan  elämäntilanteeseen  liittyvä  syy,  joka  vaikeuttaa  merkittävästi  ja 
pitkäkestoisesti opiskelua ja oppimista.

Mikäli  opiskelija  on  perusopetuksen  aikana  saanut  oppilaskohtaista  tai  erityistä  tukea,  hänen 
saamansa  tukitoimet  on  kirjattu  koulutuksen  järjestäjän  käytettävissä  oleviin  opiskelijan  tukea 
koskeviin asiakirjoihin. Nämä asiakirjat siirtyvät lukiokoulutuksen järjestäjälle oppivelvollisuuslain 
23  §:n  ja  lukiolain  28  b  §:n  perusteella:  perusopetuksen  järjestäjän  on  toimitettava 
lukiokoulutuksen  järjestäjälle  perusopetuslain mukainen  perusopetuksen  päättyessä  voimassa 
oleva oppimisen tukea tai erityisopetusta koskeva hallintopäätös. Lukiokoulutuksen järjestäjän on 
tällöin selvitettävä ja arvioitava opiskelijan erityisopetuksen tarve perusopetuksen aikana tehdyn 
päätöksen pohjalta.

Lukion  aikana  oppimisvaikeudet  voidaan  todentaa  esimerkiksi  seulojen  ja  testien 
perusteella.  Osana  arviointia  voidaan  tarvittaessa  haastatella  opiskelijaa  ja  häntä  opettavia 
opettajia,  jotta  voidaan  arvioida  opiskelijan  oppimisvaikeuksien  vaikutukset  opiskeluun  sekä 
tarvittavat  tukitoimet.  Tarvittaessa  oppimisvaikeuksien  todentaminen  tehdään  yhteistyössä 
opiskeluhuoltopalvelujen  ammattilaisten  kanssa.  Oppimisen  tuen  riittävyyttä  voidaan  arvioida 
esimerkiksi  opiskelijan ensimmäisen  lukuvuoden kevätlukukaudella.  Jos  luvussa 4.2.1  kuvatut 
oppimisen  tuen  keinot  arvioidaan  heti  lukioopintojen  alussa  riittämättömiksi,  erityisopetusta 
voidaan tarjota ja erityisopetuksen päätös tehdä tuen tarpeen perusteella jo lukion alkuvaiheessa. 
Silloinkin rinnalla voidaan käyttää muita oppimisen tuen keinoja, kuten tukiopetusta ja eriyttämistä.

Erityisopetusta antaa erityisopettaja, jonka kelpoisuudesta säädetään asetuksessa opetustoimen 
henkilöstön  kelpoisuudesta.  Erityisopettaja  vastaa  erityispedagogisten  tukitoimien  tarpeen 
arvioinnista  ja  opiskeluun  sekä  osaamisen  osoittamiseen  liittyvien  tukitoimien  suunnittelusta. 
Erona  luvussa  4.2.1  esiteltyyn  erityisopettajan  antamaan  oppimisen  tukeen  on  se, 
että  hallintopäätökseen  perustuva  erityisopetus  kohdentuu  syvällisemmin  todennettuihin 
oppimisvaikeuksiin  tai  muihin  niihin  rinnastettaviin  syihin,  eli  se  on  systemaattisempaa  ja 
tarkemmin  tavoitteellistettua  kuin  oppimisen  tuki.  Tällainen  erityisopetus  voi  olla  esimerkiksi 
oppimisen  tukeen  nähden  perusteellisempaa  opiskelutaitojen  ja  strategioiden  opettamista, 
toiminnanohjausta tai tukea ajanhallintaan sekä itsenäiseen opiskelun tavoitteiden asettamiseen 
ja niiden saavuttamiseen. Pääsääntöisesti olennaista on, että tukitoimia arvioitaessa luvussa 4.2.1 
esiteltyä oppimisen tukea on kokeiltu monipuolisesti ja se on todettu riittämättömäksi opiskelijan 
tuen tarpeiden kannalta.

Erityisopettaja  suunnittelee  tukitoimet  yhdessä  opiskelijan  kanssa.  Niiden  toteutuksessa 
ovat  tarvittaessa  mukana  myös  aineenopettajat  ja  opintoohjaajat.  Erityisopetuksessa 
otetaan  huomioon  myös  opiskelijan  tarvitsemat  erityisjärjestelyt  osaamisen  osoittamiseen 
liittyvissä  tilanteissa  lukiokoulutuksen  aikana  sekä  ylioppilaskokeissa.  Erityisopetus  kirjataan 
opiskelijan  pyynnöstä  opiskelijan  henkilökohtaiseen  opintosuunnitelmaan.  Keskustellessaan 
erityisopetuksen tukitoimista erityisopettaja voi selvittää opiskelijan tahdonilmaisun kirjaamiseen.
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Lukioon  hyväksyttävillä  tulee  olla  riittävät  edellytykset  suoriutua  lukion  oppimäärän 
opinnoista.  Lukiokoulutuksessa  ei  ole mahdollista  poiketa  oppimäärän mukaisista  tavoitteista. 
Erityisopetuksessa tehdään tarpeen mukaan yhteistyötä opiskeluhuollon sekä opiskelijan hoito 
ja kuntoutusverkoston kanssa. Vammaisten opiskelijoiden tuen tarpeisiin vastaamiseksi tehdään 
tarvittaessa yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa. Opiskelun poikkeavaa järjestämistä kuvataan 
luvussa 4.2.3.

Koulutuksen  järjestäjä  tekee  hallintopäätöksen  opiskelijalle  annettavasta  erityisopetuksesta. 
Hallintopäätös tehdään erityisopetuksen tarpeen ilmetessä tai opiskelijan tai alaikäisen opiskelijan 
huoltajan tai  laillisen edustajan tuen tarvetta koskevan pyynnön tai tahdonilmaisun perusteella. 
Päätös  voi  olla  myönteinen  tai  kielteinen  sen  mukaan,  kuinka  koulutuksen  järjestäjä  arvioi 
erityisopetuksen  antamisen  kriteerien  täyttyvän. Opiskelijaa  ja  alaikäisen  opiskelijan  huoltajaa 
tai  laillista  edustajaa  tulee  kuulla  ennen  päätöksen  tekemistä.  Päätöksenteossa  noudatetaan 
yleisiä päätöksentekoa koskevia säännöksiä, lähinnä hallintolakia (434/2003) ja kunnissa myös 
kuntalakia (365/1995).

Tukitoimien vaikuttavuutta arvioidaan opintojen  kuluessa  ja  tarvittaessa  tukea vahvistetaan  tai 
vähennetään.  Erityisopetuksesta  on  myös  mahdollista  luopua  ja  tuki  lakkauttaa,  mikäli  tuen 
tarvetta ei enää ole. Tällöin lakkauttamisesta tehdään hallintopäätös.

Paikallinen tarkennus

Syyslukukauden aikana erityisopettaja teettää kaikilla ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoilla 
lukemis ja kirjoittamistaitojen seulontatestit ja matematiikan peruslaskutaidon hallinnan ja 
soveltamisen taidon testit. Jos opiskelija jää kiinni LUKIseulassa, hänelle tehdään lisätestauksia. 
Lukioon hyväksyttävien edellytyksiä suoriutua lukion oppimäärän opinnoista arvioivat yhteistyössä 
aineenopettajat, erityisopettaja, opintoohjaaja ja rehtori.

Lukion rehtori tekee hallintopäätöksen opiskelijalle annettavasta erityisopetuksesta lukiolain 
28 b §:n mukaisesti. Opiskelijaa ja huoltajaa kuullaan ennen erityisopetuspäätöksen 
tekemistä. Hallintopäätöstä edeltää myös monialainen palaveri, johon osallistuvat tarpeen 
mukaan opiskelijan ja alaikäisen opiskelijan huoltajan lisäksi aineenopettajat,  erityisopettaja, 
ryhmänohjaaja, opintoohjaaja, rehtori ja tarvittava opiskeluhuollon edustus.

Oppimisen tukea tarjotaan monialaisena yhteistyönä niin, että sen toteuttamiseen osallistuvat 
kaikki opetustyötä tekevät. Aineenopettajat sisällyttävät opetukseensa tarvittavat tukimuodot, 
antavat tarvittaessa tukiopetusta ja osallistuvat tuen arviointiin. Erityisopettaja arvioi tuen tarvetta, 
antaa tukea ja ohjaa erityisjärjestelyissä. Opintoohjaaja vastaa HOPStyöstä ja opiskelijan 
ohjauksesta. Opiskeluhuolto osallistuu opiskelijan tilanteen selvittämiseen moniammatillisesti 
silloin, kun tarvitaan kokonaisvaltaista tukea. Rehtori tekee erityisopetuspäätökset ja vastaa 
oppimisen tuen resurssoinnista ja hallinnollisista linjauksista.

4.2.3. Opiskelun poikkeava järjestäminen ja avustajapalvelut
Lukiolain  29  §:n  mukainen  opiskelun  poikkeava  järjestäminen  voi  koskea  myös  oppimisen 
tukea  tai  erityisopetusta  tarvitsevaa  opiskelijaa.  Opiskelun  poikkeava  järjestäminen 
ei  tarkoita  poikkeamista  lukiokoulutuksen  oppimäärän  tavoitteista,  vaan  sitä,  että 
opiskelijan  opiskelu  oppimäärän  tavoitteiden  saavuttamiseksi  voidaan  järjestää  osittain 
toisin  kuin  lukiolaissa  ja  valtioneuvoston  asetuksessa  lukiokoulutuksesta  säädetään  sekä 
paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään. Poikkeavat järjestelyt voidaan tehdä opiskelijan 
hakemuksesta tai hänen suostumuksellaan. Poikkeavat järjestelyt tehdään vain niiltä osin kuin ne 
ovat välttämättömiä. Ne kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan.

Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä arvioidaan monipuolisesti. Tukea 
tarvitsevalle  opiskelijalle  turvataan  mahdollisuus  osoittaa  osaamistaan  eri  tavoin  esimerkiksi 
tilanteissa, joissa kirjallinen tuottaminen on haastavaa. Osaamisen osoittamisen tavat ja tilanteet 
suunnitellaan opiskelijan tarpeiden mukaisesti. Osaamisen osoittamisessa käytettäviä yksilöllisiä 
järjestelyjä  ovat  esimerkiksi  lisäajan  antaminen,  pienryhmätilan  käyttäminen,  materiaalin 
kirjasinkoon  suurentaminen  tai  mahdollisuus  käyttää  erillistä  näyttöä.  Opiskelijan  tarpeiden  O
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mukaan voidaan käyttää myös muita tarkoituksenmukaisia erityisjärjestelyjä. Ylioppilaskokeiden 
mahdollisia erityisjärjestelyjä varten opiskelijaa ohjataan tarvittavien lausuntojen hankkimisessa 
ja erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkintolautakunnalta.

Opiskelijaa  ohjataan  tarvittaessa  hakemaan  vammaispalvelulain  tai  muun  lain  mukaisia 
avustajapalveluita, erityisiä apuvälineitä ja muita palveluita. Opiskelijan jaksamisen ja hyvinvoinnin 
tukemisessa voidaan  tehdä yhteistyötä opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten  tai  tarvittaessa 
muiden  toimijoiden  kanssa.  Erityisopetuksen  ja muun  oppimisen  tuen  rinnalla  opiskelijalla  on 
oikeus saada myös yksilökohtaista opiskeluhuoltoa oppilas  ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) 
15 §:n ja 16 §:n mukaisesti.

Paikallinen tarkennus

Kaikilla lukion aineenopettajilla on vastuu ohjata opiskelijaa kohti ylioppilaskokeiden 
erityisjärjestelyjä.

Sonkajärven kunnan etsivä nuorisotyöntekijä tukee lukion opiskelijoiden kokonaisvaltaista 
hyvinvointia koulun henkilöstön ja opiskeluhuollon henkilöstön lisäksi.

4.2.4. Paikallisesti päätettävät asiat
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään  ja kuvataan oppimisen tuen  ja erityisopetuksen 
järjestäminen käytännössä seuraavissa asioissa:

• tukitoimista, erityisopetuksesta ja niitä koskevista oikeuksista tiedottaminen opiskelijoille ja 
huoltajille

• tukitoimien ja erityisopetuksen tarpeen arviointi
• tukitoimien ja erityisopetuksen kirjaaminen henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan
• oppimisen tuen ja erityisopetuksen toteuttaminen
• tuen ja erityisopetuksen toteutumisen seuranta ja arviointi
• erityisopetuksen päätös
• opiskelijan ja huoltajan kuuleminen erityisopetuksen päätöksessä
• yhteistyö, vastuut ja työnjako edellä mainituissa asioissa.

Paikallinen tarkennus

Paikallisesti päätettävät asiat on kirjattu aikaisempiin lukuihin.

4.3. Opiskeluhuolto
Lukion  opetussuunnitelman  perusteissa  käytetään  lukiolain  (714/2018)  mukaisen  käsitteen 
opiskelijahuolto  sijasta  oppilas  ja  opiskelijahuoltolain  (1287/2013)  käsitettä  opiskeluhuolto. 
Oppilaitoksesta käytetään soveltuvissa kohdissa myös ilmaisua lukio. Mitä jäljempänä todetaan 
hyvinvointialueesta, koskee myös Helsingin kaupunkia (oppilas ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 
1 §, muutettu lailla 377/2022).

Tässä  luvussa määrätään opiskeluhuollon keskeisistä periaatteista  ja opetustoimeen kuuluvan 
opiskeluhuollon  tavoitteista  sekä  oppilas  ja  opiskelijahuoltolaissa  määrätyn  koulutuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta (lukiolaki 714/2018 12 § ja 32 § sekä oppilas 
ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 13 §, muutettu lailla 377/2022).

Opiskeluhuollolla  tarkoitetaan  opiskelijan  hyvän  oppimisen,  hyvän  psyykkisen  ja  fyysisen 
terveyden  sekä  sosiaalisen  hyvinvoinnin  edistämistä  ja  ylläpitämistä  sekä  niiden  edellytyksiä 
lisäävää  toimintaa  oppilaitosyhteisössä  (oppilas  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013,  3  §). 
Opiskelijalla on oikeus saada maksutta sellainen opiskeluhuolto, jota koulutukseen osallistuminen 
edellyttää  lukuun  ottamatta  yli  18vuotiaiden  opiskelijoiden  sairaanhoitopalveluja  (oppilas 
ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013,  9§).  Opiskeluhuoltotyössä  otetaan  huomioon  lapsen  edun 
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